De opinione, quam Caetanus hoc loco tribuit Scoto, nempe quod afferuerit, res ex aeternitate productas esse in quadam esse cognito diminuto, questione precedente articulo 5. diximus, quid censendum esset.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum in Deo sint plures ideae.*

 Vt affirmant, ideas diuinas nihil aliud esse, quam naturas ipsas rerum praecognitatas, facile in Deo esse plures ideas defendunt.

Imo inde sumunt argumentum ad probandum, ideas in Deo non esse essentiam diuinam, quae est una & simplicissima, sed esse ipsas naturas rerum à Deo praecognatas, quae plures sunt.

Quod autem essentia diuina habere non possit ratione plurium idealium, suaderi potest. Primò, quoniam idea est nomen connotativum, ut superiori disputatione vidimus, formaliter significans respectum imitabilitatis & materialiter id, quod tale respectum fundatur: sed, ut nomen connotativum dicatur pluraliter, non satis est pluralitas significati formalis, sed simul etiam necessaria est pluralitas significati materialis, ut ostendemus quando ad excellenissima Trinitate citi fermo: cum ergo essentia diuina,

*Pars, qua negotiat probatur.*  
*Primò.*

X 2 qua

*Qæ sint  
obscuranda  
circa argu-  
menta pro D.  
Thomæ opini-  
one propo-  
sta.*

quæ diuersos respectus imitabilitatis comparatione. A diuersarum creaturarum fundat, si vna & simpliciflma, sit, vt in Deo non sint plures ideaæ, sed vna tantum omnium creaturarum.

*Secundò.* Secundò, sicut idea alio atque alio respectu rationis respicit alias atque alias creaturas, ita scientia diuina alio atque alio respectu rationis respicit alias atque alias creaturam: sed hoc nihil impediente, dicimus in Deo esse vnam tantum scientiam propter identitatem actus, in quo illi respectus fundantur: ergo pari ratione dicendum est in Deo esse vnam tantum ideam propter identitatem essentiam, in qua diuersi illi respectus, tamquam in proprio fundamento, reperiuntur.

*Plures in Deo esse Ideas.* Communis Partum sententia est, esse in Deo plures ideas, vt ex testimonio Dionysij & Augustini articulo præcedente, disputatione prima & secunda citatis est manifestum, eâque formaliter esse in Deo, in dñe esse ipsum Deum. Posset tamen forte aliquis contendere eos affirmasse, esse in Deo plures ideas, non simpliciter, sed ex parte rerum, quæ essentiam diuinam imitantur. Quo pacto cum in Deo sit vna simplicissima voluntas, Psalmo tamen centesimo decimo, ratione diuerorum obiectorum, quæ liberè ab eo volita sunt, dicitur. *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius.* Posset etiam aliqui dicere, & ferre in idem recidit, Patres affirmasse esse in Deo plures ideas, non simpliciter, sed solum quoad significatum formale, nempe quoad respectus imitabilitatis, simpliciter tamen esse vnam tantum ideam, nempe vnam simplicissimam essentiam diuinam fundantem eos omnes respectus imitabilitatis comparatione diuersarum creaturarum. Quemadmodum Deus, unus tantum creator, una causa, & unus Dominus, comparatione omnium creaturarum dicitur, licet alio atque alio respectu eas omnes respiciat.

Puto tamen Dionysium, Augustinum, D. Thomam, & alios Patres longè aliud voluisse, nempe simpliciter, atque ex proprietate sermonis, in Deo plures ideas ponendas esse. Pro cuius rei intelligentia sciendum est, quanuus ad pluralitatem nominis concreti, necessaria sit pluralitas significati materialis, attamen pro natura significati formulæ maiorem vel minorem pluralitatem esse exigendam in significato materiali. Ut enim aliqua dicantur plura alba, necessaria est multitudine subiectorum à se mutuè separatorum. Etenim in Socrate substantia, & quantitas non dicuntur plura alba, sed vnum album, cum inter se disiuncta non sint. At vero, vt aliqua dicantur plura genera, non est necessaria tanta diuersitas in fundamentis. Concedimus namque in Socrate esse plura genera, substantiamque esse vnum genus, corpus vero, quod includi substantiam, esse aliud, viuens aliud, & ita de ceteris, quae in recta serie predicamentali disponuntur, & in ea essentialiter includuntur. Quia ergo respectus imitabilitatis, quo essentia diuina respicit naturam humanam, fundatur in essentia diuina, vt præcisè continet eminenter naturam humanam, & respectus imitabilitatis, quo ad naturam equinam referuntur, fundatur in essentia diuina, vt præcisè continet eminenter naturam equinam, quo pacto distincta est ratione à sciplo, vt continet naturam humanam, atque ita de ceteris naturis, sit, vt distinctio illa rationis, ac pluralitas ex parte fundamentorum sufficiens sit, vt simpliciter, & in rigore concedamus in Deo esse plures ideas: quemadmodum in Deo concedimus esse plura attributa, cum tamen inter illa solum sit distinctio rationis. Hanc rationem defendendi pluralitatem

idearum in Deo innuit Capreolus in 1. dist. 3. q. r.

Ad primum ergo argumentum in oppositum, concepla maiori & minori, neganda est consequentia. Licet enim essentia diuina sit vna & simplicissima, ipsa tamen, vt virtute & eminenter continet perfectionem naturæ humanae, est vnum fundatum imitabilitatis comparatione naturæ humanae, atque adeo vna idea naturæ humanae, vt verò continet perfectionem naturæ equinae, est aliud fundatum imitabilitatis comparatione naturæ equinae, non quidem ex natura rei, sed ratione tantum distinctum à præcedente, ac proinde est alia idea naturæ equinae. Quare simplicitas summa essentie diuinae admittit pluralitatem secundum rationem fundamentalium diuersorum respectuum imitabilitatis ad plures creaturas, quantum, pro ratione talium respectuum, est sat, atque adeo pluralitatem idealium non excludit.

Ad secundum argumentum neganda est consequentia, ratio est, quoniam scientia est nomen abstractum significans ipsum actum faciens: cum autem hic sit vnu tantum in Deo, sit, vt in Deo vnu tantum sit scientia respiciens plures creaturas. Idea verò est nomen concretum significans de formalibus respectus imitabilitatis: quare cum in Deo sint plures respectus, & plura fundamenta a inter se ratione distincta, quantum, pro ratione ipsorum respectuum, est sat, sit, vt in Deo simpliciter & absolute plures ideas constituta sint.

Quo loco animaduerte, cum idea, etiam vt de arte diuina dicitur, sit nomen cónotatuum, & in arte diuina non minus esse possit distinctio rationis, si ad ea, quæ illam imitari & partici pare possint, referatur, quam in essentia diuina, consequens esse, vt licet in Deo sit vna tantum ars ac scientia, illa tamen, non minus quam essentia, habere possit rationem plurium idealium comparatione diuersarum creaturarum: quod sit, vt in utraque acceptio idea articulo præcedente explicata, concedenda sit in Deo pluralitas idealium.

### ARTICVLVS III.

*Vtrum in Deo sint ideae omnium quæ cognoscit.*

**D**eo explicanda sunt hoc loco. Vnum, quorum rerum ideas in Deo sint. Alterum, quibus rebus in eo distincta idea respondeant.

Sit ergo prima conclusio. Si sit sermo de idea pro exemplari, quo Deus actu utitur ad agendum, in Deo solum est idea eorum, quæ sunt, fuerint, & erunt: non verò eorum, quæ esse poterunt, nūquam tamen erunt. Probatur conclusio, quoniam solum exemplaribus priorum rerum, non verò posteriorum, vtitur Deus in rerum affectione.

Secunda conclusio. Si sit sermo de idea pro exemplari, quo Deus vti potest ad agendum, in Deo sunt ideae omnium rerum quæ quacunque ratione esse possint. Probatur, quoniam in Deo sunt exemplaria omnium illarum rerum, cernitque Deus se posse vti vnoquaque eorum ad producendam eam rem, cuius habet exemplar.

Cognitio verò utriusque exemplaris, tam scilicet eius, quod creatura imitatur, quando ad imitationem illius producitur, quam eius quod creatura poterat imitari, nūquam tamen imitabitur, quia nūquam producetur, pertinet ad rationem practicam: quandoquidem utraque est cognitio de modo operandi, tametsi Deus per determinationem liberam